Q V E S T I O X V I I I .

Quia omnia vera agnoscens nobilissimi Marinis collega, & amicus notitiae varior. refolut. cap. 90. num. 7. amplius procedere etiam si in traditione gemmarum, & similium adjuvient illa verba se le geda, et la prefesse, quia talis verba hoc in causa, nec putat dominum translationem inducere, sed folium sua fructus acquisitionem, ex d. Rot. decisi apud recollecti, à Farmac. dec. 113. plus subdicens habere locum, quamvis interius vel verbis illud done, quia incelidendum est, secundum subiectam materiaem ad vium tuncum, ut oratione coniux incederet Fontanci. de pali. imperial. tom. 2. claus. 7. gloss. 3. part. 6. num. 76. tali modo, ut constante matrimonio vxori a viro auferri nequeant. Handed. post alias cons. 30. à num. 30. lib. 2. vbi autumnum, quod si Nuncius, vel maritus in tradendo iocalia vius fuerit verbo done, non per intelligi factam proprietatem donacionem, sed confessam, & commodatam ad vium tuncum ornamenta, sicut ex communis probat Lop. in repetit. cap. per vestras 5. 7. de donis. inter vir. & vxor. licet non defante contrarium tenentes, quorum opinionem veram dijudicant, quando id non esset de confutitudine, ut apud Handed. in d. cons. 30. à num. 32.

9 Sed redendo ad nostrum, post diversionem factam, amplius quidem consentium in indicem conferi datum, vbi de incompetencia iudicis nihil a principio fuit optimum, & terminus ad denunciandum a procuratore 10 fuit peritus nulla prahabita proscriptio, illeque fuit conceitus, cum possit procurator domino praesudicatur in exceptione declinatoria, Buer. in cap. cum olim in fine, de offic. deleg. Buer. in l. fin. ff. que in fraud. credit. quod non habet difficultatem, quoties expressit non renuntiat, sed tacite non opponendo in termino Jacob. Arren. & Salic. in l. palatio curatori. C. de palatis.

11 Rata principalis regule ratio palpabilis, quia etiam per consentium in indicem ab inicio non praecluditur via miserabilibus, ne possit ad principem consolare Rata in allegata Imolae, curam R. P. Pegna, vbi quod requirit specialissima renuntiatio ex dictis aliis per nos in rom. 2. bonus tractatus quaff. 12. fedt. 1.

S V M M A R I V M .

- 1 Elelio fori competat miserabilibus personis pro furto in ratione bonis commissio. & num. 2.
- 2 Elelio fori concedatur in criminalibus.
- 3 Clerici agenti in elezioni forum pro furto in bonis propriis commissio. & num. 9.
- 4 Clerici agenti pro bonis propriis non frumentari fori primogenio.
- 5 Clerici agenti pro bonis propriis non frumentari fori primogenio.
- 6 Crimini furti non dicuntur iniuria personalis.
- 7 Pax non respondeat per furtum.
- 8 Furtum respicit bona non personam.
- 10 Persona miserabilibus generaliter pro omnibus causis habent fori electionem.
- 11 Extrictio de miserabilibus personis ad clericum non valit.

A R G V M E N T V M .

Electio Fori num competit miserabilibus personis agentibus pro furto in proprijs bonis commissio.

I Regula habeo claram, & indubitatem fori electionis privilegium competere miserabilibus personis agentibus pro furto in bonis suis commissio, itaut frumentariorum videatur hunc discutere articulatum ut de per se clarum.

2 At quia nouiter Danz. in tractat. de pugna DD. rit. de clemione fori. & fori competentia. cap. 6. tom. 2. potius exercitum ingenii sui causa, quam aliter hunc volunt proponere nodum, illomque discutiendo de hisc sensu contrarium teneri videtur.

Ideo ne dubitetis anfa praebeatur repono proximam supermodorum Tribonialium hucus Clivitatis, quam Provincialis Regni eis de directo contraria, sicut generaliter observatur, & confutum pricis temporibus fuit, cum certo certius sit in causis criminibus, minimè esse tale privilegium denegandum, dum fed omnino concedi, ut pleno calamo ex DD. amitterebitis, & ratione cumulo probaliam in 1. tom. hucus tractatus sine praxi quaff. 12. fedt. 4. & vetera ibi citatos fundantur Gratian. iure. disceptat. 183. num. 5. 10. prima. T. retracing. varior. refolut. lib. 2. de citationibus resolut. 2. num. 13. Cibill. lib. 3. quodlib. controver. cap. 25. nn. 22. modern. Carteul. ut suo tractat. de iudic. dupl. 2. quaff. 6. nn. 19. vbi respondendo contrarie hanc sustinet opinionem variis quidem iuridicis fundamentis.

3 Claudiabitur bene verum ante signana regula respectu clericorum agentium pro furto in bonis propriis factio quia illi tunc non poterit ut hoc electionis fori privilegium.

4 Et ratio est in promptu, quia (ut alias probaliam) tom. 1. cuiusdam tractatus quaff. 52. fedt. 2. numer. 17. Clerici agenti pro bonis propriis non frumentari talli priuilegio, ut vetera illi adductos, & alios foris quaff. 7. part. 1. scribunt Cala in tractat. de modo articulandi. 6. prima. gloss. 1. num. 82. Praef. de Franc. decisi. 597. Peccat. in tractat. de patria potestate. cap. 2. num. 89. part. secunda. Reg. Tropia in Confess. Regni Statutarum, num. 22. & seq. Valpes in praxi. fori Ecclif. cap. 27. vbi de nobis mentionem facit, ligatur non marum si in talli causa clerici negant prefat ut priuilegio.

5 Ideo maximè, quia iuxta plurium DD. opinionem crimen furti non dicitur iniuria personalis, neq; offensa ad personam, sed offenda simpliciter Bellum, in specie. princip. Rubric. 27. 5. milites. numer. 44. Alexand. cons. 13. volum. 2. vbi ideo firmat pacem non rumpi per furturn. Meror. de Pac. quaff. 153. numer. 17. Valpes in bonis nominis tractat. quaff. 43. vbi de communis fidem facit Cardin. Tsch. conculq. 182. luti. P. Finius in Sylva communis. opinion. concilia. 566. num. 5. vbi de magis communis tollatur. Baud. in addit. ad Clar. 9. fin. quaff. 45. Ferragine. qui alios concordantes coadunat in tractat. de crimin. quaff. 107. num. 218. vbi numer. sequent. declarations reportat, ut etiam nouissime agit Guarz. in tractat. de regna. & pac. 9. 59. vbi pro, & contra etiam in declarationibus ad regulam DD. cumulat.

6 Unde dum furcum respicit bona, non autem personam declinatoria per viam electionis fori locum, non habet in clerico, qui tunc legitimè illa vti posset, si forceps in persona propria offendens fuisse, ut demonstrauerimus ex cohorte DD. d. quaff. 52. numer. 34. tom. 1. bonus tractatus, quibus nunc imgo Peccat. civ. tractat. de patria potestate d. cap. 2. lib. 1. Praef. Rice. in collect. decisi. collect. 300. & Causal. in tract. de cognit. per viam violencia quaff. 59. num. 3. part. 2.

Nec vobis dicere (ut ad antiquum articulum regredias) quo fictum resipuedi clerici celar electio fori ex causa furti, ita pariter resipuedi ceterorum miserabilium personarum, ne illi deterioris conditionis videatur, quiam persona miserabilis.

Siquidem deficit in futurari huiusmodi argumentum, cum habeamus taxationem in clericis respectu bonorum propriorum, & quando offendit in propria persona non sit facta, & generalitate respectu miserabilium personarum

F vt

et tam pro bonis quam pro persona, tam pro criminalibus, quam pro cibis causis ad principis forum conuolante posuit, vt pot alios nouilatibus probat Barbos, in coll. D.D. ad i. vnu. C. quando Imperat. num. 81, & ide de uno ad alium non valet extenuo nec curit argumentum.

In hac loquuntur agnoscens, idem Dant., qui dubium in campo posuit pot diffusione articuli dicit. cap. 6. m. ac eius loci in fine, quoniam coniunctus personam privilegiorum forum non posse declinare, pro furto in burgis suis communio, vel pro bonis suis aliis extra dominicum trahere, tamen non negavit eis cogitandum, quia obliteratio in contrarium ie habet, prout in effectu numerique de hoc vidi, nec audiui huius arti in Regis Tribunibus.

Ista regula regulam minime recedat, sed iuxta superius adducta in facti contingencia absque ullo scrupulo praecipendum erit.

S V M M A R I V M .

1. Elelio fori competit miserabilitibus personis in causis introitius coram Magistris Nundinarum.
2. Novitiam sum praelegata, ut in illis tributa non exigantur.
3. Magistris Nundinarum sunt officiales ordinarii.
4. Electio fori datur a Capitaneis locorum ad Regia Tribunalia.
5. Ratio diversa vbi non inducitur, non debet induci diversum us.
6. Diversitas rationis, diversitatem iuris inducit.
7. Appellatio datur a Magistris nundinarum.
8. Causa, qua tractabuntur coram magistris Nundinarum, si redirentur ad iudicium ordinarium non tractantur aille modo.
9. Forum nequit declinari ex contralibus iuriis in mundis.
10. Saltem tamen, an possint conueniri coram Magistris nundinarum.
11. Ratione contraria que conueniuntur in loco, vbi alias conueniuntur nequeat, & num. 12.
12. Nundina habeat priuilegium, ut ibi videntes non possint ex contrarium molestati, & num. 14.
13. Convenit tribus iuriis iudicium, & merum, & mixtum Imperiorum, num. 16.
14. Convenit est fons eminus iurisdictionum, & num. 19.
15. Convenit tribus iurisdictionem citandi extra territorium.
20. In re iudicio intelligitur concessa cumulatio quod ordinariis.

A R G V M E N T U M .

Electio Fori an possit fieri in causis introductis coram Magistris Nundinarum.

Q V A E S T I O X I X .

Regula sit electio fori priuilegium procedere etiam in causis introductis coram Magistris Nundinarum, vulgo (Magistris Mercari) qui eliguntur pro administratione iustitiae in Emporijs, Mer-

catis, seu Ferijs, de quibus in pragmatice 10. §. 85. se ofit. mutu. & alterum est, ut nos plura in comment. sicut codic. ad pragm. Regia locutoria de Antiquis, & id est Christi annis, hoc est Bergius, p. 23. 3.

Inde pro parte Martinij lacuacui pupilli fuisset per viam electionis fori declinatus a toro Magistri Nundinarum coram, quo repenitentibus introducitur causa a Michaeli Angelo Lambardo, & ipse Michael Angelus ei opposeret dictum cautam ipsam loco determinandam coram dicto Magistro Nundinario, quasi quod in causis coram tali introducitur collare debet electionis fori beneficium, quia numero sunt priuilegiata, ita vt in eius aliquip tributis nomine non exigitur, nec pro debitis ibi contractis cessio bonorum admittatur. Longfleaua act. 1. R. Belg. 100. tom. 3. Non per hoc Michael ipse fuit auditus, quoniam asechor Magistri lura, de quo in pragmatice Regia 1. sub Rubrica de iurisdictione Magistris foris, vbi non diximus ex capite exceptionis electionis fori facte non processit ad veterorum, quoniam littera inhibitoria Tribunali electi non huiusmodi notificata luxur vulgariter Praefixa, de Franch. decr. 294. Vetus ad Affili. decr. 267. Cantans. Rot. 133. Petrus ad Capte. decr. 160. Galus, in praxi S. C. par. 2. cap. 6. num. 57. Giurib. decr. 82. sub numer. 7.

Patet enim huiusmodi Magistros Nundinarum, seu mercatu[m] representare ordinarios officiales locorum, si quibus per tempus quo durat mercatus abdicant iurisdictionem, ita ut illi habeantur loco Capitanorum per dictum tempus, & eorum Curias representant, & in ipsorum locis subrogantur, vt probatum est fore, g. 31. h. 2.

Vnde inuiti a Curia, & Capitanis locorum legitime fori priuilegium per viam recurrias ad Suprema Tribunalia fortunis iniuria inimicabilis datur, ita pariter, & a Magistris Nundinarum, cu[m] diuinis ratio inutiligari non valerat ex dictis per Portos intrat, de consuertis, & p[ro]cedens, i. e. galea, num. 14.

5. Dixerat enim ratio, vbi reddi non potest dierum ius induc non debet. L. 7. no. 5. ff. de verb. chigia. 1. 3. g. 1. ff. de iure, resp. testam. cum diversitas rationis de iurisdictione iuris inducat l. final. ff. de re. nupt. l. inter stipulatum, g. 1. acut. ff. de verb. obligat. & ratio, vbi est diversa dispositio quoicunque dierum est debet, iug. ff. servis. ff. de fuit. liber. l. 7. ff. 1. ff. de manumis. testament. Decr. 394. num. 3. Sard. encl. 64. num. 19.

7. Conducit, quia sicut appellatio beneficium datur a Magistris Nundinarum Ad nat. coul. 24. Borell. conf. 86. Capitanei. pral. quaff. super prag. 8. de Baronibus. 3. 39. tom. 1. apud quos principaliiter ita resolutum ad quem nam appellandum sit, vt etiam non diximus in tra[i]t. de grammaticalibus usq[ue] ad lat. 58. tom. 2. Iba pariter, & beneficium electionis fori imparti potest habentibus tale priuilegium, prout sic reperi neatur in quibusdam antiquis apostolis manuscriptis in margine textus in l. 2. C. de Nundia, vbi pariter habet depositum, quod causa coram Nundinario Magistro agitate finites nundini coram ordinario finientes erant iuxta formam iuriis Bald. & Sale, qui testatur de communis in l. receptuia, C. de Confusione, p[ro]em. & ipsi addo Merant. in praxi par. 4. distill. 9. num. 7. & Giurib. in decr. 8. num. 7. vbi quod quando illi residunt ad iudicem ordinarium non eo modo, quo coram Magistro nundinario agitare fuerint agitari debent, sed ordinarii, iuxta formam juris, latissime T[er]toru[m] in uso 25.

9. Ceterum multi suaderem cesse antilignanisti regulam principalem, quoties ageretur de contractibus iuriis in iuris Nundinis, quia tunc priuilegiati, non possent iuridice forum declinare ad texuum in d. l. 1. C. de decr. 8. num. 7. vbi quod quando illi residunt ad iudicem ordinarium non eo modo, quo coram Magistro nundinario agitare fuerint agitari debent, sed ordinarii, iuxta formam juris, latissime T[er]toru[m] in uso 25.

Daretur siquidem alias absurdim, vt cogerentur negotiatores foris Nundinis penitente in loco nundinari ad conuenientes illos, cum quibus conteretur coram iudice ipso, vel si forent forent petere per loca eorum, vel ad Tribunalia Regia ad quam conuolarent, & sic de facili fraudarent Pöller. ad Merant. in praxi p[ro] distill.

4. *difiniti. g. vers. vt iudicium mercatorum*, num. 84. vbi
num. 85. merito inferit contra Salernitanos, qui licet mi-
nime possit conueniri coram Magistratu nundinariis,
nisi mercatores sint, id annuit procedere, quando non
convenient coram magistro nundinariis ratione con-
tractus in ipsius nundinis gelii cum ipsiis mercatoribus,
qua benē tunc conueniantur.
- 11 Non est enim nouum ratione contractus in loco, in
quo alias conuenient non posset in effectu illum conve-
nire, ut respectu miserabilium ostendimus in par. 1.
Ius traſl. q. 27. cap. 4. m. 2. Edap. Et ex regula habe-
mus lanicum in l. hares absens s. praeide ff. de iudic. s.
hac considerantes, & s. figura Aut. ut omnes obediant
iustis, collatis s.c. fin. de juro competent. *Tuse. concilij. 438.*
lib. F. *Strateas de iure: aura tit. quoniam in causa mercato-
rum si precedentibus part. 2. vbi ostendit hoc verum, ne-
dum ratione conuenient, quem principali gelisit, sed
etiam vbi gelisit contractum institutor eius, cum huic-
modi contractus habeatur, ac si suiss gelisit a primis
part. d. charles absens, s. apud latorem, & ibi D. f. de
iudic. Baer. decij. 114. *Cremens fugal. 77.* vbi extendit ad
institutorem particularē Bonon. i. fugal. 240. fusē ad
materiam ex neo theticis Carleus, i. tralit. de iudic. di-
spur. 2. quæst. 4. vbi ampliations, & declarations circa
forum contractus conglomerauit.*
- 13 Et quamvis attenta dispositione citar, *textus in l. t. C.*
de Nundinis venientes ad nundinas posse pro quocon-
que alibi contracto debito ibi molestia sit, nisi pro debito
ibi contracto.
- 14 Tamen in effectu contrarium indifferenter feruantur,
etiam respectu liquidationis instrumentorum, ut fe-
ren. quæst. 21. lib. 2. ostendimus, prout sic practicari
vidisse, & suisse practicatum, *tetradr. Mariana in
praxi part. 4. cu. versic. vi iudicium*, num. 86. vbi valere
huicmodi confuetudinem auctorat sub num. 87. & illa
lam maiorem tribuere iurisdictionem *textum in l. deci-
trab.*
- 15 Confuetudo namque tribuit iurisdictionem etiam
peccatis l. item in præc. vbi *Gloss. in verbo vel perpetua*,
ff. quod ensimque unius, nemini l. fin. ff. de aqua pluv. ar-
cad. num. 2. C. de divers. officib. 12. cap. cum confessio,
vbi *Gloss. de foro competenti. cum adductis a Lanfranc. deci-
cis. 130. Franch. Marc. decis. 426. rom. 2. Caroce. decis.*
110. *Valer. in different. inter virginae forum in verbo
confuetudo different. 1. & etiam feminis l. cum prator in
verbo meribus, ff. de iudic. Rocob. de Curt. in l. fin. de